اللہ تعالیٰ سے دعا ہے کہ اللہ تعالیٰ میری اس کاوش کو قبول فرمائے اور اس میں جو غلطی و کوتاہی ہوئی ہے اس پر مجھے معاف فرمائے اور درگزر فرماتے ہوئے اس کا اجر دنیا و آخرت میں عطا فرمائے۔ اور اس مقالہ کی تیاری میں شامل میرے تمام معاون و مددگار، اساتذہ خصوصاً نگران مقالہ ڈاکٹر محمد فاروق حیدر کو دنیا و آخرت میں جزائے خیر عطا فرمائے۔

مقالہ نگار

محمد حماد سعید

۱۰ جمادی الاولیٰ ۱۴۴۳ھ

۱۵ ستمبر ۲۰۲۱ء